
1

ANO 60 Guaratinguetá, 14 de setembro de 2021 - EDIÇÃO ONLINE Nº 3.999

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO



2

ANO 60 Guaratinguetá, 14 de setembro de 2021 - EDIÇÃO ONLINE Nº 3.999

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO



3

ANO 60 Guaratinguetá, 14 de setembro de 2021 - EDIÇÃO ONLINE Nº 3.999

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO



4

ANO 60 Guaratinguetá, 14 de setembro de 2021 - EDIÇÃO ONLINE Nº 3.999

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO




                
              




          
               
                 
          



  








5

ANO 60 Guaratinguetá, 14 de setembro de 2021 - EDIÇÃO ONLINE Nº 3.999

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL



6

ANO 60 Guaratinguetá, 14 de setembro de 2021 - EDIÇÃO ONLINE Nº 3.999

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL



7

ANO 60 Guaratinguetá, 14 de setembro de 2021 - EDIÇÃO ONLINE Nº 3.999

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL



8

ANO 60 Guaratinguetá, 14 de setembro de 2021 - EDIÇÃO ONLINE Nº 3.999

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c RESOLUÇÃO



9

ANO 60 Guaratinguetá, 14 de setembro de 2021 - EDIÇÃO ONLINE Nº 3.999

Diário Ofi cial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CMDCA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 
DO ADOLESCENTE DE GUARATINGUETÁ 

www.facebook.com/CMDCAGuaratingueta 
R: Dom Bosco, nº 07, São Benedito, Guaratinguetá/SP 

CNPJ: 18.980.042/0001-00 
Telefone: (12) 3133-2163 / (12)3122-3157 

 
 

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 04/2021 
 

       Aplicação de Penalidade Disciplinar 
ao Conselheiro Tutelar. 

 
 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Guaratinguetá, no uso de 
suas atribuições legais conferidas e com fundamento no Art.84, da Lei Municipal nº 4.788, de 
16 de novembro de 2017, diante do apurado no Processo Interno Nº001/2020, de acordo com 
a ata de reunião Ordinária do CMDCA de nº09, realizada em 02 de setembro de 2021, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º) APLICAR a penalidade de ADVERTÊNCIA ao Conselheiro Tutelar Jonas Giovani 
Costa Cavalca, que atualmente se encontra na condição de titular, por ter transgredido o art. 
66, I, da Lei Municipal nº 4.788/2017, acolhendo as razões constantes no relatório final da 
Comissão de Ética, de acordo com o Processo Administrativo Interno nº001/2020, que 
tramitou junto à Comissão de Ética do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente de Guaratinguetá; 
 
Art. 2º) Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação no Jornal Oficial da Prefeitura 
Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá/SP. 
 
 
 
Guaratinguetá, 14 de setembro de 2021. 
 

 
 
 
 
 
 

Luciana Aparecida Silva 
Presidente 

 



10

ANO 60 Guaratinguetá, 14 de setembro de 2021 - EDIÇÃO ONLINE Nº 3.999

Diário Ofi cial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CMDCA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 
DO ADOLESCENTE DE GUARATINGUETÁ 

www.facebook.com/CMDCAGuaratingueta 
R: Dom Bosco, nº 07, São Benedito, Guaratinguetá/SP 

CNPJ: 18.980.042/0001-00 
Telefone: (12) 3133-2163 / (12)3122-3157 

 
 

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 05/2021 
 

       Aplicação de Penalidade Disciplinar 
ao Conselheiro Tutelar. 

 
 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Guaratinguetá, no uso de 
suas atribuições legais conferidas e com fundamento no Art.84, da Lei Municipal nº 4.788, de 
16 de novembro de 2017, diante do apurado no Processo Interno nº002/2020, de acordo com 
a ata de reunião Ordinária do CMDCA de nº09, realizada em 02 de setembro de 2021, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º) APLICAR a penalidade de ADVERTÊNCIA ao Conselheiro Tutelar Jonas Giovani 
Costa Cavalca e ADVERTÊNCIA a Conselheira Meire Ferraz, que atualmente se encontram 
na condição de titulares, por ter transgredido o art. 66, I, da Lei Municipal nº 4.788/2017, 
acolhendo as razões constantes no relatório final da Comissão de Ética, de acordo com o 
Processo Administrativo Interno nº002/2020, que tramitou junto à Comissão de Ética do 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Guaratinguetá; 
 
Art. 2º) Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação no Jornal Oficial da Prefeitura 
Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá/SP. 
 
 
 
Guaratinguetá, 14 de setembro de 2021. 
 

 
 
 
 
 
 

Luciana Aparecida Silva 
Presidente 

 



11

ANO 60 Guaratinguetá, 14 de setembro de 2021 - EDIÇÃO ONLINE Nº 3.999

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CMDCA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 
DO ADOLESCENTE DE GUARATINGUETÁ 

www.facebook.com/CMDCAGuaratingueta 
R: Dom Bosco, nº 07, São Benedito, Guaratinguetá/SP 

CNPJ: 18.980.042/0001-00 
Telefone: (12) 3133-2163 / (12)3122-3157 

 
 

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 06/2021 
 

 
Aplicação de Penalidade Disciplinar ao 
Conselheiro Tutelar. 

 
 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Guaratinguetá, no uso de 
suas atribuições legais conferidas e com fundamento no Art.84, da Lei Municipal nº 4.788, de 
16 de novembro de 2017, diante do apurado no Processo Interno nº001/2021, de acordo com 
a ata de reunião Ordinária do CMDCA de nº09, realizada em 02 de setembro de 2021, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º) APLICAR a penalidade de ADVERTÊNCIA ao Conselheiro Tutelar Jonas Giovani 
Costa Cavalca, que atualmente se encontra na condição de titular, por ter transgredido os arts. 
76 e 78, da Lei Municipal nº 4.788/2017, acolhendo as razões constantes no relatório final da 
Comissão de Ética, de acordo com o Processo Administrativo Interno nº01/2021, que tramitou 
junto à Comissão de Ética do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de 
Guaratinguetá; 
 
Art. 2º) Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação no Jornal Oficial da Prefeitura 
Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá/SP. 
 
 
 
Guaratinguetá, 14 de setembro de 2021. 
 

 
 
 
 
 
 

Luciana Aparecida Silva 
Presidente 

 



12

ANO 60 Guaratinguetá, 14 de setembro de 2021 - EDIÇÃO ONLINE Nº 3.999

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SAEG



13

ANO 60 Guaratinguetá, 14 de setembro de 2021 - EDIÇÃO ONLINE Nº 3.999

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SAEG



14

ANO 60 Guaratinguetá, 14 de setembro de 2021 - EDIÇÃO ONLINE Nº 3.999

Diário Ofi cial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SAEG

  
 

 

Companhia de Serviços de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá 
Rua Xavantes, 1880 – Jardim Aeroporto – Guaratinguetá – SP – CEP 

CNPJ nº. 09.134.807/0001-91 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
  

EXTRATO DE CONTRATO 

Pregão Eletrônico nº. 016/2021 – Empresas contratadas: 

–  IGOR FERNANDO SIMIDAMORE VICIANA., no valor total de R$ 553.000,00 
(Quinhentos e cinquenta e três mil reais), com duração de 12 meses. 

-    GUIMARÃES COMERCIAL – EIRELI, no valor total de R$ 42.000,00 (Quarenta e 
dois mil reais), com duração de 12 meses. 

 



15

ANO 60 Guaratinguetá, 14 de setembro de 2021 - EDIÇÃO ONLINE Nº 3.999

Diário Ofi cial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SAEG

  
 

 

Companhia de Serviços de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá 
Rua Xavantes, 1880 – Jardim Aeroporto – Guaratinguetá – SP – CEP 

CNPJ nº. 09.134.807/0001-91 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
  

HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Eletrônico nº. 016/2021 - Homologando o procedimento licitatório do tipo 
menor preço por lote às empresas: 

–  LOTE 1: IGOR FERNANDO SIMIDAMORE VICIANA., no valor total de R$ 
553.000,00 (Quinhentos e cinquenta e três mil reais)  

-    LOTE 2: GUIMARÃES COMERCIAL – EIRELI, no valor total de R$ 42.000,00 
(Quarenta e dois mil reais) 

 



16

ANO 60 Guaratinguetá, 14 de setembro de 2021 - EDIÇÃO ONLINE Nº 3.999

Diário Ofi cial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SAEG

  
 

 

Companhia de Serviços de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá 
Rua Xavantes, 1880 – Jardim Aeroporto – Guaratinguetá – SP – CEP 

CNPJ nº. 09.134.807/0001-91 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
  

EXTRATO DE CONTRATO 

Pregão Eletrônico nº. 017/2021 – Empresas contratadas: 

–  SENTINELA DO VALE COMERCIAL EIRELI., no valor total de R$ 22.152,25 
(Vinte e dois mil, cento e cinquenta e dois reais e vinte e cinco centavos), com duração 
de 6 meses. 

-    ITALY VÁLVULAS E METAIS EIRELI , no valor total de R$ 14.000,00 (Quatorze 
mil reais),  com duração de 6 meses. 

 



17

ANO 60 Guaratinguetá, 14 de setembro de 2021 - EDIÇÃO ONLINE Nº 3.999

Diário Ofi cial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SAEG

  
 

 

Companhia de Serviços de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá 
Rua Xavantes, 1880 – Jardim Aeroporto – Guaratinguetá – SP – CEP 

CNPJ nº. 09.134.807/0001-91 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
  

HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Eletrônico nº. 017/2021 - Homologando o procedimento licitatório do tipo 
menor preço por lote às empresas: 

–  LOTE 1:  SENTINELA DO VALE COMERCIAL EIRELI., no valor total de R$ 
22.152,25 (Vinte e dois mil, cento e cinquenta e dois reais e vinte e cinco centavos)  

-    LOTE 2:  ITALY VÁLVULAS E METAIS EIRELI , no valor total de R$ 14.000,00 
(Quatorze mil reais) 

 



18

ANO 60 Guaratinguetá, 14 de setembro de 2021 - EDIÇÃO ONLINE Nº 3.999

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SAEG

 

Companhia de Serviço de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá 
CNPJ nº. 09.134.807/0001-91 – Inscrição Estadual – Isento 

 Rua Xavantes, nº. 1.880 – Jd. Aeroporto – 12512–010  – Guaratinguetá–SP 
Sede Administrativa Tel.: (12) 3122.7200 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

Pregão Presencial nº. 004/2021 - CONTRATADA:  

J B DO NASCIMENTO GUARATINGUETÁ ME para fornecimento do objeto no valor 

de R$ 657.430,00 (Seiscentos e cinquenta e sete mil e quatrocentos e trinta reais), 

com duração de 12 meses. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



19

ANO 60 Guaratinguetá, 14 de setembro de 2021 - EDIÇÃO ONLINE Nº 3.999

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SAEG

 

Companhia de Serviço de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá 
CNPJ nº. 09.134.807/0001-91 – Inscrição Estadual – Isento 

 Rua Xavantes, nº. 1.880 – Jd. Aeroporto – 12512–010  – Guaratinguetá–SP 
Sede Administrativa Tel.: (12) 3122.7200 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

Pregão Presencial nº. 005/2021 – Empresas contratadas  

ENEK CONSTRUÇÕES LTDA. – EPP, para fornecimento do objeto no valor de R$ 
159.108,00 (Cento e cinquenta e nove mil, cento e oito reais), com vigência de 12 

meses. 

HSX COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - EPP, para fornecimento do objeto no valor 

de R$ 29.700,00 (Vinte e nove mil e setecentos reais), com vigência de 12 meses. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



20

ANO 60 Guaratinguetá, 14 de setembro de 2021 - EDIÇÃO ONLINE Nº 3.999

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SAEG

 

Companhia de Serviço de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá 
CNPJ nº. 09.134.807/0001-91 – Inscrição Estadual – Isento 

 Rua Xavantes, nº. 1.880 – Jd. Aeroporto – 12512–010  – Guaratinguetá–SP 
Sede Administrativa Tel.: (12) 3122.7200 

 

 

HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial nº. 005/2021 - Homologando o procedimento licitatório do tipo 

menor preço por lote as empresas:  

LOTE 1 ENEK CONSTRUÇÕES LTDA. – EPP, para fornecimento do objeto no valor 

de R$ 49.554,00 (Quarenta e nove mil, quinhentos e cinquenta e quatro reais). 

LOTE 2: ENEK CONSTRUÇÕES LTDA. – EPP, para fornecimento do objeto no valor 

de R$ 109.554,00 (Cento e nove mil, quinhentos e cinquenta e quatro reais). 

LOTE 3: HSX COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - EPP, para fornecimento do objeto 
no valor de R$ 29.700,00 (Vinte e nove mil e setecentos reais). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  


